1

沙沟镇安全生产委员会办公室文件

沙安发[2022]29号

关于印发《全镇深入开展安全生产大检查
集中攻坚做好国庆假期和重大活动期间安

全生产工作方案》的通知

各村居（社区），镇安委会各成员单位、镇直各企业：

现将《全镇深入开展安全生产大检查集中攻坚做好国庆

假期和重大活动期间安全生产工作方案》印发给你们，请认

真抓好贯彻落实。

沙沟镇安全生产委员会办公室

2022年9月29 日

2

全镇深入开展安全生产大检查集中攻坚做好

国庆假期和重大活动期间安全生产工作方案
为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示

精神，认真落实国务院安委会“六个必须”、省委省政府“六个着力、

四个更加”和市委市政府近期关于安全生产的工作部署，进一步

做好国庆、二十大前后及岁末年初安全生产各项工作，坚决防

范遏制较大以上生产安全事故，为党的二十大胜利召开营造安

全稳定环境。现将有关工作要求通知如下：

一、认清形势、提高站位，进一步增强做好当前安全生产

工作的责任感、紧迫感

国庆假期临近，党的二十大召开在即，做好这一时期安全

生产工作责任重大、任务艰巨，各级各部门必须提高政治站位，

要认真落实国家、省、市、县安全生产工作会议精神，深刻吸

取近期省内外生产安全事故教训，坚决克服麻痹松懈思想，采

取有力措施，切实抓紧抓好安全生产工作，做到安全风险必须

管控、安全隐患必须全面清零、重大影响事故必须零发生。各

安委会主任、各企业负责人要亲力亲为、靠前组织， 研究部署

安排本行业、本企业安全生产工作，结合实际明确细化重点工

作内容和任务分工，确保有关任务要求迅速传达到基层一线，

见实见效。

二、持续发力、久久为功，进一步深化开展安全生产大

检查集中攻坚行动

各村居（社区）、镇安委会成员单位、各企业要按照省政

府安委会《关于深入开展安全生产大检查集中攻坚的通知》（鲁

安发〔2022〕23号）和临沂市安委会办公室《关于深入开展安

全生产大检查集中攻坚做好国庆假期和重大活动期间安全生产

工作的通知》（临安办发〔2022〕125 号）的要求，结合全镇

3

“大排查、严整治、保安全、迎盛会”安全生产专项攻坚行动，

全面排查各类安全风险。

（一）开展制度措施落实集中攻坚。各村居（社区）、镇

安委会成员单位、各企业要以国务院安委会安全生产十五条

硬措施和省委、省政府安全生产“八抓20条”创新措施为指导，

逐一梳理本行业、本企业存在的突出问题，把在责任落实、教

育培训、诊断检查、季度“一排底线”考核等方面症结找出来，

制定针对性、操作性强的制度化措施，形成制度化落实成果。

（二）开展重大隐患排查整改集中攻坚。各村居（社区）、镇

安委会成员单位、各企业要认真对照《重点行业领域重大安全风

险隐患清单》，按照 18个重点行业领域细化的404项重大隐患情

形，组织相关部门和企业深入排查，精准排查整治深层次问题隐

患。对发现的重大隐患要建立台账、挂牌督办、跟踪管理、抓

好整改；对存有重大风险隐患不能保证安全的企业，立即停产

整改，经整改仍达不到要求的，坚决依法予以关闭。同时，对国

家、省、市督导检查中发现的问题隐患，要逐项明确责任单位、

责任人、整改要求、工作措施和完成时限，统一进行闭环管理，

确保按时整改到位。

（三）开展重大风险防范集中攻坚。结合本行业、本企业

实际情况，深入排查管控安全生产潜在风险，聚焦事故易发多发

领域，着力推、危化、交通运输、建筑施工、燃气、消防、工贸

等重点行业领域重大安全风险防范化解集中攻坚，尤其是要把习

近平总书记亲自安排部署的危化品、燃气、自建房专项整治摆在

突出位置，全力开展集中整治，严防年底事故“翘尾”反弹。要

针对秋冬季能源保供以及极端天气对安全生产带来的不利影响，

综合施策、提前防范。从现在起到党的二十大结束，所有驻点

监督人员严格落实“三个必到现场监督“五个必查”，对危险

作业要全部升级管理，督促企业严格执行报告制度，未经报告的

4

一律不得进行危险作业，违规作业的一律依法顶格处罚。在此期

间发生的各类安全生产事故，将一律提级调查，按照量化问责办

法和“四位一体”的要求全面倒查，实行严厉问责。

（四）开展三年行动巩固提升集中攻坚。各村居（社区）、镇安

委会成员单位、各企业要启动安全生产专项整治三年行动总结

评估，对三年行动目标任务进行系统梳理，针对未完成的工作，

要进一步明确责任、倒排工期、挂图作战、集中攻坚。要聚焦“两个根

本”，动态调整问题隐患以及制度措施“两个清单”，着力破解影响属

地本行业、本企业安全生产“老大难”问题，确保问题隐患彻底整改，

制度措施更加健全完善，专项整治三年行动圆满收官。

（五）开展打击违法违规行为集中攻坚。镇安委会成员单位

要加大执法力度，通过督导检查、联合执法、线索移交、专

题汇报等方式，对重点领域以及高危行业企业， 开展一次全

覆盖执法检查攻坚，对发现的违法违规行为实行闭环管理，

坚决立案查处，惩治。要依法用好停产、停电、查封、关闭

等行政强制措施，加强安全生产行刑衔接，及时曝光一批违

法典型，严厉查处一批严重违法企业，严格追究一批违法责

任人责任，该停产整顿的必须停产整顿。

三、突出重点、严防死守，进一步强化重点行业领域安

全生产集中攻坚

各村居（社区）、镇安委会成员单位、各企业要深刻吸

取近期日照市莒县山东彼那尼荣安水泥有限公司“9.25”事

故教训，举一反三，突出重点，查漏补缺，加强安全监管，深

入开展重点行业领域安全专项攻坚整治。建筑施工方面，由乡建

办牵头按照自建房专项整治方案要求，开展一次拉网式排查，

聚焦高处作业、深基坑、起重机械、临时用电等事故易发的关

键环节，加大问题隐患排查，建立整改台账，确保问题隐患闭环

整改。危化品方面，应急办牵头，相关部门参与，深入推进危化

5

品安全风险集中治理，确保发现问题全部整改到位。消防方面，

由综治办牵头，深刻吸取长沙电信大厦火灾事故教训，扎实

开展消防安全专项攻坚行动，10月底前对沿街店铺等高风险场所

开展 1 次用电安全联合检查，切实消除电气火灾风险。道路交通

方面，由交管所牵头，国庆假期和“三秋”农忙叠加，进一步增

加了交通安全风险。要盯紧看牢“两客一危一货”（公路客运、

旅游客运、危化品运输车辆及重型货车）、农村面包车等车辆，

加强动态监控，严防车辆带病上路、驾驶员带病上车。要严厉打

击“三超一疲劳”、酒驾醉驾、面包车超员及三轮车违法载人等

行为，严防群死群伤事故。其他领域：包括工贸、学校、文化旅

游、医院等，都要深入开展安全生产集中攻坚，严防各类事故

发生。

四、统筹协调、齐抓共管，进一步压紧压实安全生产责

任

（一）认真开展自查自纠。在党的二十大召开前，各专业委员

会成员单位、各企业要梳理本行业领域、本企业最突出问题、最

薄弱环节、最明显短板，通过重点督导、联合执法、驻点帮扶、专题

汇报、线索移交等方式，立即组织人员下沉， 开展实地检查，紧盯问

题隐患督促整改落实，严厉查处各类非法违法行为，严防漏管失控

造成群死群伤事故。

（二）立即开展部署落实各村居（社区）、镇安委会成员

单位、各企业要立即行动，作出攻坚部署，以最高标准、最严

要求深入推进各项工作。要进一步细化重点工作内容和人员

分工， 强化安全培训、驻点监督、安全诊断、执法检查、应

急准备等工作，加快堵漏洞、强弱项、补短板，确保安全生

产大检查各项工作安排不折不扣落实到位。

（三）严肃开展督导问责。镇安委会各成员单位要加大对本

行业领域安全生产大检查开展情况和集中攻坚部署情况进行综合

6

督导检查。对贯彻党中央决策部署和安全生产法律法规不力、

履行监督管理职责不严、隐患排查走过场以及弄虚作假等失

职失责行为严肃追责问责。

（四）加强应急值守。各村居（社区）、镇安委会成员单

位、各企业要结合国庆假期和重大活动的需要，制定完善的应

急预案、防范措施，强化预案检查、演练、评估，确保关键

时刻有效、管用，报告及时， 处置果断。

（五）加强信息报送。各牵头部门要按时向县安委会办公室

报送有关工作情况，每周三报送 1次专项行动开展情况，每月

23日报送1次安全生产大检查开展情况。

联系人：黄金龙；电话： 15866903897

公务邮箱：ysxsgzajb@ly.shandong.cn

附：深入开展安全生产大检查集中攻坚做好国庆假期和重大活动

期间安全生产工作排查领导小组名单

mailto:ysxawhbgs@ly.shandong.cn锛

7

深入开展安全生产大检查集中攻坚
做好国庆假期和重大活动期间安全生产

工作排查领导小组名单
组 长：袁加强 党委书记

刘 涛 党委副书记、镇长

副组长：赵光锋 人大主席

于 波 党委副书记兼政法委员

刘晓阳 党委副书记

李春学 一级主任科员

李明斌 一级主任科员

戚 刚 二级主任科员

高卫平 党委委员、纪委书记

王立财 党委委员、政府副镇长

石玉勇 党委宣传、统战委员

杨增奇 党委委员、人武部长、

林泊羽 党委组织委员

沙良强 人大副主席

张 宁 副镇长

王 冰 人大副主席

于艳丽 副镇长

张 鹏 副镇长、崖庄管理区书记

成 员：肖培栋 沙沟管理区书记、农机站站长

肖京刚 双沟管理区书记、老干办主任

石 翔 于沟管理区书记、渔业办主任

秦 伟 张马管理区书记

高中国 上流管理区书记、道管站站长

于然来 道德管理区书记

8

王秀刚 泮池管理区书记

李 静 野坊管理区书记、宣传办主任

马保国 杨庄管理区书记、质监办主任

杨 伦 综治中心专职副主任

孙洪建 市场监督管理所所长

程贵刚 派出所所长

领导小组下设办公室，办公室设在镇应急办，黄金龙同志任

办公室主任。

9

	沙沟镇安全生产委员会办公室文件
	沙安发[2022]29号